
報 道 関 係 各 位 

 

“なるほど! 高速道路発

平成 27 年 1 月から新名神高速道路をはじめ

のできない高速道路の現場を多くの皆さんに見

加いただいたお客さまから沢山の声をいただき

 

 

１．“なるほど ! 高速道路発見” 概要 

実施回数 33 回 （47 回のうち 1

応募者数 2,583 名 

参加者数 490 名 

 

2．お客さまの声 （一例） 

 

≪高速道路建設工事現場≫ 

○学校では教えてもらうことのできない、現場で

きない体験ができた。また、道路が完成する

手や地道な努力があるのだということを知りあ

○橋の上に登りたかったが、登れず残念でした

○目からうろこが落ちる感じで知らないことば

土木ってこんなにおもしろいのかとあらためて

○人間の物を造る力を再確認した。 

○工法が複数ありそれぞれの状況で吟味して

おどろいたが理由がとても納得してすばらしい

○普段は見ることのない現場を間近に見れて

と旅行するのを楽しみにしています。 

○大規模な工事を拝見させていただき大変

用しているときは工事の大変なことが分から

たさを思い知りました。 

○とにかく凄い。貴重な体験ができました。皆

おられるのを見て感激しました。音対策や振

配慮が行き届いているので感心しました。 

○こんなに間近で見たのは初めてです。現場

てとてもいい経験をさせてもらいました。男の

いました。 

1 

平

西日

発見” 現場見学会受付サイト開設から

ご参加いただいたお客さまの声を紹

めとした建設工事現場が最盛期を向えてきたことか

見学していただきたく、現場見学会受付サイト開設か

きましたので、ご紹介します。 

4 回雨天中止など） 

でしか体感することので

るまでにたくさんの人の

ありがたみを感じた。 

た。次はお願いします。 

ばかりで勉強になりました。

て思いました。 

て工事されていること、日本の技術はすごいと思った。

いと思った。 

て、日本の技術力の高さにビックリしました。完成後にマ

感動いたしました。いつも利

らず利用していましたがありが

皆さん現場で真面目にやって

振動防止など、地域に対する

場で働く人達の仕事をみられ

の仕事でかっこいいナ～と思

＜新名神⾼速道路 武

＜新名神⾼速道路

 

 

平成 27 年 12 月 22 日 

日本高速道路株式会社 

1 周年 

紹介します。 

ら、普段は目にすること

から 1 年が経過し、ご参

。川の流れを変えたのに

マイカーで主人や孫たち

 

 

武庫川橋工事＞ 

箕面トンネル東工事＞

参考資料 



 

≪高速道路の維持管理現場≫ 

○普段知らない車の働きや仕組みが分かり、

に車にのせていただき子供も楽しく見学させ

○たくさんの人のおかげで高速道路を走れる事

○旗振りの意味が分かり、勉強になった。 

○関門橋の主塔上部に塔頂する経験ができて

○家族ででかける時は車が多いので、雪道な

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

弊社は、高速道路建設工事などの現場

ての事業理解をいただけるよう、引き続き

 

 

 

 

＜⾼速道路の維持管理⾞両＞

2 

とても興味深かったし、実際

てもらいました 

事がわかりました。 

てうれしかった。 

などの整備は勉強になりました。 

場を多くの皆さまに見学して頂くことで、安全・安

き現場公開を行ってまいります。 

 
＞ 

＜⾼速道路の維

＜関門橋 主塔上

安心の取り組みについ

 

 

維持管理⾞両＞ 

上部塔頂＞ 



本社
1-1 ～ 橋の点検や道路パトロールカー乗車、料金所のお仕事を体験してみよう～

“なるほど! 高速道路発見”親子で高速道路のお仕事いろいろ体験

橋梁点検道路パトロールカー乗車

大型作業用車両乗車

みどころ
・茨木技術研修センターの一般公開は初めてとなります。
・高速道路の舗装やトンネルの仕組みを実験装置などにより、見て、触れて、感じていた
だくことができる体験型施設となっています。
・橋梁の点検や道路パトロールカー、大型の作業用車両の乗車、料金所など、高速道路
のお仕事を体験していただきます。
・資料室では、名神高速道路をはじめとした、高速道路の歴史資料をご覧いただけます。

実施場所 西日本高速道路株式会社 茨木技術研修センター 愛称Ｉ-ＴＲ（アイトレ）

住 所 大阪府茨木市上穂積４丁目１０番１号

実施日時 平成28年1月31日（日）１0：００～

集合時間 9：55までに 実施場所へお越しください

見学人数 25名まで ※応募者多数の場合は、抽選となります。

応募条件 お子さまだけのご応募はできません。

ご応募は、小学生以上のお子さまとその保護者の方、

1組2名以上でお願いします。

見学所要時間 120分程度

注意事項 ・見学者用の駐車スペースには限りがありますので、

公共交通機関やタクシーにてお越し願います。

・屋外での施設見学もありますので、防寒対策をお願いします。



本社
1-2 ～ 橋の点検や道路パトロールカー乗車、料金所のお仕事を体験してみよう～

“なるほど! 高速道路発見”親子で高速道路のお仕事いろいろ体験

橋梁点検道路パトロールカー乗車

大型作業用車両乗車

みどころ
・茨木技術研修センターの一般公開は初めてとなります。
・高速道路の舗装やトンネルの仕組みを実験装置などにより、見て、触れて、感じていた
だくことができる体験型施設となっています。
・橋梁の点検や道路パトロールカー、大型の作業用車両の乗車、料金所など、高速道路
のお仕事を体験していただきます。
・資料室では、名神高速道路をはじめとした、高速道路の歴史資料をご覧いただけます。

実施場所 西日本高速道路株式会社 茨木技術研修センター 愛称Ｉ-ＴＲ（アイトレ）

住 所 大阪府茨木市上穂積４丁目１０番１号

実施日時 平成28年2月27日（土）１0：００～

集合時間 9：55までに 実施場所へお越しください

見学人数 25名まで ※応募者多数の場合は、抽選となります。

応募条件 お子さまだけのご応募はできません。

ご応募は、小学生以上のお子さまとその保護者の方、

1組2名以上でお願いします。

見学所要時間 120分程度

注意事項 ・見学者用の駐車スペースには限りがありますので、

公共交通機関やタクシーにてお越し願います。

・屋外での施設見学もありますので、防寒対策をお願いします。



アクセス

◆お車でお越しの場合
○名神高速道路茨木ICを下車し、神戸・箕面方面へ。

名神の高架下をくぐってすぐ鋭角に左折

◆バスでお越しの場合
○JR茨木駅西口から郡(こおり)バス停（約15分）
※７番のりばからのバスはすべて郡(こおり)バス停を通過します。


